X. Histoire de Jacob (XXXVII-L). — 8° Jacob en Égypte (XLV, 25-XLVII, 28).

corpōribus et terra nihil habēamus. 19 Cur ergo moriēmur tui vidēte? 20 Nos et terra nostra tui erimus: eme nos in servitiūm regiam, et prabe sēmina, ne pereunte culturē redigatur terra in solitudinem.

20 Emit igitur Joseph omnem terram Aegypti, vendentibus singulis possessiones suas prae magnitudine famis. Subjicite eam Pharaoni, et cunctos populos ejus, a novissimis terminis Aegypti usque ad extremos fines ejus, praeter terram sacerdotum, quae a rege tradita fuerat eis: quibus et statuta cibaria ex horreis publicis praebebantur, et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. 21 Dixit ergo Joseph ad populum: En, ut cernitis, et vos et terram vestram Pharaon possidet: accipite semina, et scribite agros, et ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabitis: quatuor reliquis permitto vobis in semēntē, et in cibum familiis et liberis vestris. 22 Qui responderunt: Salus nostra in manu tua est: respiciat nos tantum dominus noster, et leti serviemus regi. 23 Ex eo tempore usque in praesentem diem, in universa terra Aegypti, regibus quinta pars solvitur, et factum est quasi in legem, absque terra sacerdotali, quae libera ab hac conditione fuit.

27 Habitavit ergo Israel in Aegypto, id est, in terra Gessen, et possedit eam: actusque est, et multipli-

Terra ipsa frumentis.

Deut. 18, 1.

Gen. 41, 34.

Israel in Gessen. Gen. 46, 31, 47, 11.

les corps et la terre, nous n'avons rien. 19 Pourquoi donc mourrons-nous sous vos yeux? Et nous et notre terre nous serons à vous: achetez-nous pour être les esclaves du roi, et donnez-nous des semences, pour ne pas que le cultivateur périssant, la terre soit réduite en solitude. 20 Joseph donc acheta toute la terre d'Égypte, chacun vendant ses possessions à cause de la grandeur de la famine; et il l'assujettit au Pharaon, et ainsi que tous les peuples depuis une extrémité de l'Égypte jusqu'à l'autre extrémité, excepté la terre des prêtres qui leur avait été donnée par le roi; car une quantité déterminée de vivres des greniers publics leur était fournie, et c'est pour cela qu'ils n'ont pas été contraints de vendre leurs possessions. 21 Joseph dit donc au peuple: « Voici, comme vous le comprenez, que le Pharaon possède et vous et votre terre; recevez des semences et semez les champs, 22 afin que vous puissiez avoir des grains. La cinquième partie, vous la donnerez au roi, et les quatre autres, je vous les laisse comme semence et comme nourriture pour vos familles et pour vos enfants ». 23 Ils répondirent: « Notre salut est en votre main; seulement que notre seigneur ait égard à nous, et joyeux nous servirons le roi ». 24 Depuis ce temps-là jusqu'au présent jour, dans toute la terre d'Égypte, on paye aux rois la cinquième partie; et cela est comme passé en loi, excepté pour la terre des prêtres, qui fut exemptée de cette condition.